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PATIENTSIKKERHED RYKKER

 

Dansk Selskab for Patientsikkerhed har siden 
starten i 2001 arbejdet for at skabe 
opmærksomhed omkring patientsikkerhed og har 
foreslået og afprøvet forskellige løsninger. Arbejdet 
har resulteret i et stærkt dansk og internationalt 
netværk for patientsikkerhedsarbejdet, hvor der 
foregår en gensidig udveksling af viden og 
inspiration med de mange kontakter. 

En række milepæle er nået, såsom 
rapporteringssystemet for utilsigtede hændelser, 
Patientens bog, Operation Life og introduktion af 
en række nye metoder og måleredskaber for 
patientsikkerhed, herunder mortalitetsanalyser, 
hospitalsstandardiserede mortalitetsrater, 
patientsikkerhedsrunder og Global Trigger Tool, 
der måler niveauet af utilsigtede skader. Alt 
sammen har det været til gavn for såvel patienter 
som personalet på sygehusene. 

I starten af 2010 indgik Dansk Selskab for 
Patientsikkerhed en ny aftale med TrygFonden, 
som bevilligede 100 mio. kr. til programmet Sikker 
Patient, der strækker sig frem til og med 2013. Den 
ene del af programmet, Sikker Sammen – 
Partnerskab for Patientsikkerhed, arbejder for at 

øge sikkerheden via aktiv involvering af 
patienterne. 

Den anden del af programmet, Patientsikkert 
Sygehus, blev lanceret i april. Fem danske 
sygehuse vil i de kommende år gøre en helt 
ekstraordinær indsats for at optimere 
patientsikkerheden. Målene er 15 % reduktion i 
dødeligheden og 30 % reduktion i patientskader. 
Det er meningen, at de fem sygehuse skal fungere 
som inspiration for resten af landet ved at vise, at 
det kan lade sig gøre. 

Udover den store Sikker Patientsatsning har 
aktiviteten i Dansk Selskab for Patientsikkerhed 
været større end nogensinde før. Der er sket 
forberedelser til at imødekomme to store 
lovændringer, nemlig udvidelsen af 
rapporteringssystemet til primærsektoren, som 
trådte i kraft i september 2010, og omlægningen af 
patientklagesystemet til det nye Patientombud, 
som blev en realitet ved indgangen til 2011. Dansk 
Selskab for Patientsikkerhed har stået for 
informationsmateriale og en række 
undervisningstilbud og arrangementer, der har lagt 
op til de vigtige lovændringer. Arbejdet med 
patientsikkerhed og fysiske rammer er fortsat i 
2010, og flere regioner har ladet sig inspirere til at 
indskrive afsnit om patientsikkerhed i planerne for 
nyt hospitalsbyggeri. 

2010 har altså været et travlt år, og aktiviteten 
fortsætter med uformindsket tempo i 2011, hvor 
Dansk Selskab for Patientsikkerhed kan fejre 10 
års jubilæum. Forberedelserne til begivenheden i 
december er allerede i gang. Vi glæder os til at se 
jer til festen! 

Marts 2011 

Kristian Ebbensgaard, formand for Dansk Selskab 
for Patientsikkerhed 
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PATIENTSIKKERT SYGEHUS 

Fem danske sygehuse gør i de kommende år en 
helt ekstraordinær indsats for at optimere 
patientsikkerheden. De deltager i Patientsikkert 
Sygehus, som finder sted 2010-2013. Ambitionen 
er at skabe hidtil usete forbedringer af 
patientsikkerheden på sygehusniveau, så det bliver 
ikke bare sikkert, men 'Helt sikkert - hver gang' at 
være indlagt på sygehuset. De fem ’patientsikre 
sygehuse’ er Sygehus Thy-Mors, 
Regionshospitalets Horsens, Kolding Sygehus, 
Næstved Sygehus og Hillerød Hospital. 

Ved lanceringen af Patientsikkert Sygehus i april 
forpligtede de fem sygehusledelser sig til at sætte 
patientsikkerhed øverst på dagsordenen i de 
kommende år. De skrev under på et 
patientsikkerhedscharter, hvor de blandt andet 
lover at inddrage patientsikkerhed i alle 
organisatoriske, administrative og kliniske 
dispositioner. 

En væsentlig drivkraft i Patientsikkert Sygehus er, 
at både sygehusene og de enkelte afdelinger  
sætter konkrete og ambitiøse mål, som man vil 
stræbe efter at nå i løbet af projektet. 

På sygehusniveau er det målet at reducere antallet 
af dødsfald med 15 % og utilsigtede skader med 
30 %. Dette skal opnås gennem en række delmål: 

�  Antallet af tryksår, der opstår på hospitalet, skal 
halveres. 

�  Antallet af uventede hjertestop skal nedsættes 
med 30 %. 

�  Antallet af uventede dødsfald efter operation 
skal reduceres med 20 %. 

�  20 % færre genindlæggelser af patienter, der er 
blevet opereret. 

�  Respiratorrelateret lungebetændelse og CVK-
infektioner skal elimineres. 

 
Eksempler både fra Danmark og udlandet viser, at 
målene ikke er urealistiske. Patientsikkert Sygehus 
har fx været på besøg på et hospital i Wales, hvor 
det er lykkedes næsten helt at eliminere tryksår. 

Både på landsplan i Skotland og i hele den 
amerikanske stat Michigan har man haft succes 
med at eliminere de alvorlige blodinfektioner, som 

kan opstå i forbindelse med centralt venekateter, 
CVK. 

På Næstved Sygehus har man set et fald i 
dødeligheden i forbindelse med operationer efter at 
sygehuset tog Sikker Kirurgi Tjekliste i brug. På 
Hillerød Hospital er antallet af kald til 
hjertestopholdet faldet. 

Samarbejde med IHI 

Patientsikkert Sygehus er et samarbejde mellem 
TrygFonden, Danske Regioner og DSFP. 
Programmet udføres med ekspertbistand fra det 
amerikanske Institute for Healthcare Improvement, 
IHI. Eksperterne fra IHI har erfaring med at skabe 
afgørende forbedringer på sygehuse i USA, 
Skotland og England.  

Patientsikkert Sygehus arbejder med 
Forbedringsmodellen, Model for Improvement, der 
indebærer, at forandringer afprøves i klinisk 
praksis. Ved disse test tilpasses arbejdsgangen til 
dagligdagen på den enkelte afdeling, hvilket er 
afgørende for at kunne skabe vedvarende 
forbedringer. 

 

Festlig åbning.  På Næstved Sygehus blev 
Patientsikkert Sygehus lanceret ved et 
arrangement, hvor både personale, patienter, 
pårørende, borgere, politikere og presse var 
inviteret. 
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I gang med arbejdet 

Muligheden for at deltage i Patientsikkert Sygehus 
blev annonceret i januar 2010. De fem sygehuse 
blev udvalgt i samarbejde med Danske Regioner 
og de enkelte regioner af anbefaling fra IHI. Ved 
årskonferencen i Dansk Selskab for 
Patientsikkerhed (DSFP). I april blev navnene på 
de fem sygehuse offentliggjort, og Patientsikkert 
Sygehus startede officielt. 

Det praktiske arbejde i Patientsikkert Sygehus 
foregår i fem spor, Ledelsessporet, Intensivsporet, 
Medicinsporet, Kirurgisporet og 
Sengeafdelingssporet, der tilsammen dækker 
sygehusets aktiviteter bredt. Hvert spor arbejder 
med en eller flere af 13 Patientsikkert Sygehus-
pakker.  

Hver pakke beskriver best practice på et udvalgt 
klinisk område. Indholdet i pakkerne er udarbejdet i 
samarbejde med de læge- og sygeplejefaglige 
selskaber. Patientsikkert Sygehus er desuden 
afstemt med Den Danske Kvalitetsmodel, sådan at 
der synergi med det øvrige kvalitetsarbejde på 
sygehusene. 

I månederne efter lanceringen af Patientsikkert 
Sygehus tog de fem sygehuse fat på at organisere 
arbejdet. På hver af de fem sygehuse blev der 
udnævnt en projektleder, og der blev sammensat 
team for hvert af de fem spor. De fem lokale 
projektledere startede i efteråret på IHI’s 
internationale uddannelse til Improvement Advisor. 

Projektsekretariatet har sørget for undervisning i 
metoden Global Trigger Tool, der skal bruges til at 
måle antallet af skader på sygehusniveau. Hvert 
sygehus har nu målt deres udgangsniveau for 
skadesfrekvensen, sådan at ændringer i antallet af 
skader kan følges gennem projektet.  

For hver af pakkerne er fastsat en række 
indikatorer til at måle resultaterne af 
forbedringsarbejdet. Alle sygehuse tilbydes et to-
dagskursus i målemetoder for klinikere og 
kvalitetsfolk. Der har i 2010 været en række møder 
for at hjælpe sygehusene i gang med at måle på 
indikatorerne og anvende metoden statistisk 
proceskontrol til løbende monitorering af 
forbedringsprocessen. 

Der er nedsat et fakultet, dvs. et panel af eksperter, 
der rådgiver teams og klinikere. Fakultetet er 
sammensat af IHI-folk samt danske klinikere, der 

selv har erfaring med forandringsprocesser og med 
Forbedringsmodellen. 

 

Fra Operation Life til Sikker Patient 

Patientsikkerhedskampagnen Operation Life med 
de farverige maskotter Leif og Vita blev afsluttet i 
2009. I løbet af de ni kvartaler, som kampagnen i 
alt dækkede, døde 2070 færre patienter end 
forventet på de danske sygehuse. Kampagnen var 
et samarbejde mellem DSFP og TrygFonden. 

I januar 2010 indgik DSFP og TrygFonden en ny 
fireårig samarbejdsaftale Sikker Patient med et 
budget på 100 mio. kr., som finansieres af 
TrygFonden. Aftalen omfatter to de store projekter, 
Patientsikkert Sygehus og Sikker Sammen, der 
begge har til formål at forebygge fejl og skader i 
sundhedsvæsenet. 

Sikker Patient har en fælles hjemmeside 
www.sikkerpatient.dk, der i 2010 i gennemsnit har 
haft over 700 besøg pr. uge. 

 

Læringsseminarer 

I august var 32 team fra de fem sygehuse samlet til 
det første af Patientsikkert Sygehus’ fire 
læringsseminarer, der hver strækker sig over to 
dage. I alt 175 læger, sygeplejersker, farmaceuter, 
kvalitetsfolk og sygehusledere deltog i 
arrangementet, hvor fakultetet stod for oplæg og 
undervisning. 

Hver måned foregår der telefonkonferencer for 
hvert spor. Her deltager de relevante team fra de 
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fem sygehuse for at udveksle erfaringer, og de kan 
samtidig trække på rådgivning fra både det danske 
fakultet, IHI-fakultetet og projektsekretariatet. 

Både ved læringsseminaret og ved 
telefonkonferencerne er det en udfordring, at 
eksperterne fra IHI taler engelsk. 
Sprogproblemerne kan delvist løses ved at indføre 
’danish moments’, hvor de danske deltagere 
indbyrdes kan diskutere og afklare på dansk. 

Sygehusbesøg 

Projektlederen fra DSFP og projektlederen fra IHI 
tager jævnligt på en runde og besøger de fem 
sygehuse i projektet. Her kommer projektlederne 
ud til de enkelte team og rådgiver om det videre 
arbejde.  

Derudover har både projektlederne, 
projektsekretariatet og fakultetet deltaget med 
oplæg ved en række arrangementer på 
sygehusene og i regionerne. Fx ved 
personalemøder, kick off-møder og lignende. 

Evaluering 

På opfordring af Patientsikkerhedsrådet blev der 
ved starten af Patientsikkert Sygehus nedsat en 
referencegruppe, der skulle give anbefalinger om 
en uafhængig evaluering af projektet. Formålet er 
at skabe grundlag for beslutningstagere og ledere i 
det danske sundhedsvæsen ved fremtidig 
planlægning af indsatser for patientsikkerhed. 

Evalueringsopgaven blev udliciteret og efter 
vurdering af de indkomne bud har Patientsikkert 
Sygehus for nylig indgået aftale med 
rådgivningsfirmaet COWI.  

Evalueringen af Patientsikkert Sygehus omfatter 
effektevaluering, procesevaluering og en 
økonomisk evaluering, der skal vise, om effekterne 
står mål med det ressourceforbrug, der vil være 
ved patientsikkerhedsinitiativerne. Desuden vil det 
blive undersøgt, hvordan kulturen omkring 
patientsikkerhed på de fem sygehuse forandrer sig 
i forbindelse med interventionen. 

Kommunikation 

Patientsikkert Sygehus har en særlig sektion under 
hjemmesiden www.sikkerpatient.dk. Herfra er det 
muligt at downloade relevant materiale, se 
kalender, logbog og andre nyheder. Siderne om 
Patientsikkert Sygehus har haft støt stigende 
besøgstal siden lanceringen i april. Desuden er der 
udkommet to nyhedsbreve fra Patientsikkert 
Sygehus. Nyhedsbrevet har 145 abonnenter.  

Der er etableret en netværksgruppe mellem 
kommunikationsfolkene på de fem sygehuse. 
Gruppen mødtes til ide- og erfaringsudveksling i 
forbindelse med det første læringsseminar. 

Aktiviteter i 2010 

10 sygehusbesøg med deltagelse af IHI i 
forbindelse med udvælgelse af sygehusene.  

Lancering af Patientsikkert Sygehus, april 2010  

Workshop for sygehusledere og projektledere 
dagen efter lanceringen  

Global Trigger Tool- workshop, maj 2010 

Orienteringsmøde for sundhedsvæsenets 
organisationer og andre interessenter, juni 2010 

Læringsseminar I, august 2010 

Deltagelse i en lang række lokale arrangementer 
på sygehusene, personalemøder, samt møder om 
specifikke emner 

En- og to-dags SPC-kurser på sygehusene 

Fem to-dags sygehusbesøg, og fem en-dags 
sygehusbesøg  

19 telefonkonferencer 

Oplæg ved større arrangementer/konferencer (tre 
danske, et svensk og et internationalt) 

62 indlæg i Patientsikkert Sygehus’ logbog, der 
løbende bliver opdateret med små nyheder om 
programmet. 
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SIKKER SAMMEN 

Sikker Sammen – Partnerskab for Patientsikkerhed 
er en del af Sikker Patient, et udviklingsprojekt i 
samarbejde mellem DSFP og TrygFonden. Målet 
er at opnå styrket patientsikkerhed via aktiv 
involvering af patienterne. 

Målgruppen for Sikker Sammen er 
sundhedsprofessionelle, velfungerende ældre 
borgere/patienter, samt patienter med kroniske 
lidelser og deres pårørende. Forventningen er dog, 
at mange andre patienter og pårørende kan drage 
nytte af redskaberne. Indsatsen strækker sig frem 
til ultimo 2013. 

I Sikker Sammen skal der udvikles en række 
redskaber til både sundhedsprofessionelle og til 
patienter og pårørende. For at sikre, at alle parter 
finder initiativets anbefalinger relevante, er der i 
første halvår af 2010 gennemført dialog med en 
lang række eksperter, interessegrupper og 
institutioner. Der er endvidere afholdt workshop 
med deltagelse af patienter, 
sundhedsprofessionelle og 
patientsikkerhedseksperter. Desuden er der 
gennemført fokus- og cirkelgruppeinterview med i 
alt 68 patienter, pårørende og 
sundhedsprofessionelle. Resultatet heraf er 
udgivet i rapporten ”Partnerskab for 
patientsikkerhed - en kvalitativ undersøgelse”. 

Fokusgrupperne fandt, at Sikker Sammen er et 
relevant initiativ. De sundhedsprofessionelle 
mener, at aktive patienter styrker både 
patientsikkerheden og fagligheden, og at patienter 
og pårørende kan være med til at sikre, at 
behandlingsforløb foregår efter planen. Patienter 
og pårørende fremhæver betydningen af, at de 
sundhedsprofessionelle efterspørger og 
understøtter deres bidrag. Tilsammen kan det 
forhindre misforståelser og tab af information. 

De gode råd 

DSFP har tidligere lanceret ”10 gode råd” til 
patienter om patientsikkerhed. I forbindelse med 
Sikker Sammen skal en del af disse råd 
videreudvikles. I fokusgruppeinterviewene blev fire 
af rådene testet. Gruppernes diskussioner viste et 

klart behov for at gøre rådene mere 
selvforklarende og handlingsanvisende. 

De fire gode råd, der arbejdes videre med, er: 

�  Spørg bare – inddragelse af patienternes viden 
�  Tag en pårørende med – inddragelse af 

pårørendes viden 
�  Kend det næste skridt i behandlingen – 

kontinuitet ved sektorovergange 
�  Kend din medicin.  

Feedback postkort 

Ved at give patienter og pårørende mulighed for at 
sende et postkort til den afdeling eller det afsnit på 
sygehuset, hvor de netop er blevet behandlet, giver 
de en umiddelbar feedback om deres oplevelser 
eller kommer med forslag til tiltag, der kan give 
øget kvalitet og patientsikkerhed. 

Et koncept for feedback postkort blev testet i 2010. 
Her viste resultatet, at postkortene giver megen 
viden om patienters og pårørendes oplevelser, 
som personalet ikke havde i forvejen. Flere 
hospitaler har efterfølgende ytret interesse for at 
benyttet redskabet. Et færdigt koncept for feedback 
postkort lanceres i 2011. 

I patientens fodspor 

I patientens fodspor er et ledelsesredskab, som 
giver en ny og anderledes indsigt i forhold, som 
ikke almindeligvis er i ledelsens fokus. Det sker 
ved, at en topleder på en given dag går i 
patientens fodspor, fx i forbindelse med et 
ambulant besøg eller til en forundersøgelse. På 
den måde oplever lederen et forløb set gennem 
patientens briller, ligesom det er muligt at få et 
indtryk af, hvordan patienten bliver mødt med 
respekt og involveret i forløbet.   

I patientens fodspor blev testet i 2010 i samarbejde 
med topchefer på fem sygehuse. Erfaringerne 
herfra danner grundlag for, at der i 2011 kan 
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færdigudvikles et samlet koncept for ”I patientens 
fodspor”.  

Aktiviteter i 2010 

Patientambassadørerne 

Patientambassadører har i 2010 holdt 36 oplæg 
med udgangspunkt i deres personlige oplevelser af 
mødet med sundhedsvæsnet, fx ved KL’s 
ældrekonference og ved konference afholdt af 
forældreforeningen ’Vi har mistet et Barn”.  

Patientambassadørerne har på seks konferencer 
og messer været repræsenteret med en stand, fx 
på Lægedage og Sund Livsstils messe. 

Patientambassadører har i fem tilfælde deltaget i 
patientsikkerhedsrunder på sygehuse. 

Der er afholdt fire netværksmøder. 

Andre aktiviteter 

Der er afholdt i alt 18 møder på sygehuse og i 
regioner, hvor materiale omkring ”Sig undskyld” er 
brugt som udgangspunkt for dialog. 

Workshop om ’Patientsikkerhed og syge børn’. 
Hovedtaler var Julie Morath, Chief of Quality and 
Safety Officer at Vanderbilt Medical Center. 

Publikationer: 

”Partnerskab for patientsikkerhed - en kvalitativ 
undersøgelse” (juni 2010) 

”Den gode dialog, når noget går galt” (juni 2010) 

Patientambassadører 

Netværket af patientambassadører blev dannet i 
april 2007 på initiativ af DSFP. Det er en del af 
WHO’s globale netværk World Alliance for Patient 
Safety. Der er i 2010 kommet tre nye 
patientambassadører til, sådan at korpset aktuelt 
består af 17 patienter og pårørende. 

Patientambassadørerne spiller en vigtig rolle i 
Sikker Sammen. Gennem deres historier er de 
med til at motivere sundhedsprofessionelle og 
beslutningstagere til øget patientinvolvering samt 
aktiviteter, der kan forebygge utilsigtede hændelser 

Dansk Selskab for Patientsikkerhed er vært ved 
patientambassadørernes regelmæssige 
netværksmøder. 

Den gode dialog 

Patientombuddet har pr. 1. januar 2011 afløst det 
tidligere patientklagesystem. Efter en klage til 
Patientombuddet skal der nu tilbydes patienten en 
dialogsamtale med en relevant repræsentant for 
den institution, der klages over. 

Som optakt til den nye ordning har Dansk Selskab 
for Patientsikkerhed i 2010 gennemført en 
interviewundersøgelse af patienters, klinikeres og 
afdelingslederes ønsker til den lokale dialog, når 
patienter klager til Patientombuddet. Resultatet er 
offentliggjort i rapporten ’Den gode dialog, når 
noget går galt’. 

DSFP har i 2010 deltaget i workshops, møder og 
besøgt en række sygehuse for at præsentere 
erfaringerne om ’Den gode dialog’ og de tidligere 
materialer, ’Sig undskyld’ og ’Når skaden er sket’. 
Patientambassadørerne har været vigtige 
bidragsydere på møderne. 

Patientens bog  

Der har fortsat været stor efterspørgsel efter 
Patientens Bog i 2010. Mere end 44.100 
eksemplarer er udleveret. Bogen er et godt 
redskab til at fremme involvering af patienter, fordi 
den styrker patienterne i dialogen med de 
sundhedsprofessionelle. Foruden eksempler på 
relevante spørgsmål, som patienter kan stille til 
deres behandling, giver bogen gode råd og 
redskaber til, hvordan man selv kan gøre noget for 
at blive en sikker patient. Mange sygehuse tilbyder 
bogen til alle, der måtte have interesse for den.  
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PRIMÆRSEKTOREN

Rapporteringssystemet for utilsigtede hændelser, 
der har fungeret i hospitalsvæsenet siden 2004, 
blev 1. september 2010 udvidet til også at gælde 
primærsektoren, dvs. den kommunale 
sundhedssektor, praksissektoren, apotekerne, 
speciallægerne og den præhospitale indsats. 
DSFP har stor opmærksomhed på den nye lov og 
ønsker at sikre den succes.  

På foranledning af DSFP’s bestyrelse var der i 
2009 nedsat en arbejdsgruppe for implementering 
af patientsikkerhed i primærsektoren med 
medlemmer fra bl.a. Patientsikkerhedsrådet. 
Arbejdsgruppen afsluttede sit arbejde i 2010 med 
en rapport, der har givet pejlemærker for det videre 
arbejde i DSFP. Arbejdsgruppen opfordrede fx 
DSFP til at gennemføre en konference for at 
udveksle erfaringer med patientsikkerhed i 
primærsektoren et år efter, at ordningen trådte i 
kraft. Konferencen finder sted i oktober 2011. 

På grundlag af en den britiske model, Signifikant 
Event Audit, SEA, har DSFP udviklet en ny metode 
til analyse af utilsigtede hændelser i 
primærsektoren. Metoden kan bruges til at følge op 
på en eller flere hændelser, som ikke nødvendigvis 
er alvorlige, men kan bruges til at drage læring af. 
Der er udgivet en vejledning til den nye 
hændelsesanalyse og en meget overskuelig 
procesvejledning, der beskriver metoden i få trin. 

Derudover er der udviklet en lang række andre 
materialer til at lette implementeringen af den nye 
lov. DSFP har udgivet et hæfte med en række 
eksempler på utilsigtede hændelser i 
primærsektoren. Den trykte version er distribueret i 
1500 eksemplarer, og derudover kan publikationen 
downloades fra DSFP’s hjemmeside.  

En række af DSFP’s eksisterende læringssæt er 
blevet omarbejdet og revideret, så de egner sig til 
brug i primærsektoren. Desuden er der udviklet en 
ISBAR-tjekliste og en ’Skriv ned og læs op’-blok, til 
primærsektoren. 

I samarbejder med Center for Offentlig 
Kompetenceudvikling, COK, har DSFP arrangeret 
uddannelse i patientsikkerhed for de nye 
risikomanagere i primærsektoren. I 2010 er der 
gennemført to kursusforløb af fire dages varighed. I 

alt er der uddannet næsten 100 risikomanagere. 
Kurserne fortsætter med nye hold i 2011. 

I november havde DSFP en stand på Lægedage i 
Bella Center, hvor målgruppen er praktiserende 
læger. En evaluering viste, at standen i løbet af 
fem dage havde besøg af 320 læger og 
praksispersonale. 

Aktiviteter i 2010 

To risikomanagerkurser 

Fire introdage for kommunale ledere 

Syv oplæg om patientsikkerhed i primærsektoren til 
kommuner og organisationer 

Primærsektoren har sin egen sektion på 
www.patientsikkerhed.dk. Siden er vist 3344 gange 
i 2010, svarende til 65 visninger pr. uge. 

Stand på KL’ s sundhedskonference, på KL’s 
ældrekonference og på Lægedage. 

Publikationer: 

Utilsigtede hændelser i den kommunale 
plejesektor, DSI (februar 2010) 

Patientsikkerhed i primærsektoren – eksempler på 
utilsigtede hændelser (juni 2010) 

Procesvejledning til hændelsesanalyse (november 
2010) 

ISBAR tjekliste (april 2010) 

Skriv ned og læs op -blok (juli 2010) 

Otte læringssæt tilpasset primærsektoren 

Bidrag til artikelserie om patientsikkerhed i 
Månedsskrift for Praktisk Lægegerning. 
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FYSISKE RAMMER 

I 2008 besluttede regeringen at investere 40 mia. 
kr. i nyt sygehusbyggeri over de kommende årtier. 
Siden har DSFP opdyrket et helt nyt fagområde om 
de fysiske rammers betydning for 
patientsikkerheden. Der er indsamlet viden om 
emnet, dels ved at uddrage læring fra rapporterede 
utilsigtede hændelser, dels via observationsstudier 
og national og international litteratur. 

Allerede i 2009 udgav DSFP to publikationer med 
relation til patientsikkerhed og sygehusbyggeri, og i 
2010 er serien udvidet med endnu to publikationer, 
en om beskyttelse af selvmordstruede patienter og 
en om forebyggelse af patientfald. 

Arbejdet med fysiske rammer og patientsikkerhed 
har også resulteret i anbefalinger, som regeringens 
ekspertudvalg bruger i vurderingen af regionale 
planer for nyt sygehusbyggeri, sådan at patienter 
beskyttes bedst muligt mod utilsigtede hændelser i 
forbindelse med indlæggelser. 

Mange regioner har ladet sig inspirere af 
anbefalingerne, og der er flere eksempler på, at 
planerne for nye hospitalsbyggerier indeholder 
afsnit om patientsikkerhed. I forbindelse renovering 
af badeværelser på Region Hovedstadens lukkede 
psykiatriske afdelinger tager byggeplanerne fx 
afsæt i anbefalingerne fra publikationen om 
beskyttelse af selvmordstruede patienter. 

DSFP har også gennemført en række feltstudier. 
Fx er der foretaget en fejlkildeanalyse forud for 
flytning af en medicinsk afdeling, retablering af et 
medicinrum, hvor der også blandes ernæring til 
intravenøs indgift, samt indretning af en 
brandsårsstue. 

Et andet eksempel er indretning af 
”kommandobroen”, dvs. det rum, hvor personalet 
udfører de patientnære administrative opgaver. Der 
er gennemført observationsstudier på flere 
sygehuse, og erfaringerne er præsenteret i artikler i 
fagbladet Sygeplejersken. 

DSFP deltager i projekt Healthcare Innovation Lab 
i Center for Sundhedsinnovation, CSI, i Region 
Hovedstaden. Healthcare Innovation Lab er et 
innovativt forum for offentlige og private med 
indblik i sundhedsvæsenet. Formålet er at udvikle 
løsninger på de udfordringer, sundhedssektoren 
står overfor. 

 

Aktiviteter i 2010 

Oplæg ved Nordisk Konferanse om 
sykehusutbyggning, Oslo, marts 2010. 

En række oplæg omkring sygehusbyggeri og 
patientsikkerhed ved arrangementer samt 
undervisning på efteruddannelse og temadage. 

Der er foretaget 13 feltstudier med kortlægning af 
indretning, fysiske rammer og patientsikkerhed. 

Medlem af advisory board i projekt Robin – 
Robotics Innovation for Healthcare. 

Publikationer: 

Beskyttelse af selvmordstruede patienter – fysiske 
rammer og patientsikkerhed (marts 2010). 

Forebyggelse af patientfald – fysiske rammer og 
patientsikkerhed (oktober 2010). 

"Kaos i kommandocentralen". Temanummer. 
Sygeplejersken nr. 10, 21. maj 2010. 

"Ryd op - det giver øget patientsikkerhed". 
Tidsskrift for Dansk Sundhedsvæsen, nr. 9, 
november 2010. 

 

 



 

 
12/17 

MEDICINERING 

Dosisdispensering 

DSFP fik i 2010 midler til et projekt om 
dosisdispensering og patientsikkerhed fra 
Indenrigs- og Sundhedsministeriets 
Compliancepulje. Titlen på projektet er ”Fra 
maskine til mund: Hvordan kan dosisdispensering 
føre til øget sikkerhed og øget effektivitet?”. 
Projektet gennemføres i samarbejde med 
Pharmakon og Det Farmaceutiske Fakultet.   

Formålet er at identificere potentielle risici, aktuelle 
barrierer og problemer ved brug af 
dosisdispensering med henblik på at eliminere eller 
begrænse konsekvenserne heraf og dermed sikre, 
at dosisdispensering kommer til at fungere i praksis 
med størst mulig patientsikkerhed. Endvidere er 
det formålet, at identificere best-practice og sikre at 
de kommer til at indgå i løsningen af problemerne. 

Projektet skal resultere i en hvidbog med nationale 
anbefalinger til sikker brug af dosisdispensering. I 
2010 er der gennemført en litteraturgennemgang, 
og en spørgeskemaundersøgelse. Begge skal 
sammen med et feltstudie, der gennemføres i 
2011, danne grundlag for en fejlkildeanalyse. 
Analysen, som er en metode til proaktiv 
risikostyring, skal gennemføres af et team af 
eksperter. Teamet skal identificere tiltag og 
handlingsplaner, der kan resultere i anbefalinger 
for, hvordan dosisdispensering kan føre til en øget 
sikkerhed og øget effektivitet i primærsektoren og 
ved sektorovergange. 

Som led i projektet udarbejdes borgerrettet 
materiale og en håndbog til 
sundhedsprofessionelle om dosisdispensering. 
Endelig skal projektet understøtte spredning af 
hvidbogens anbefalinger via en konference og 
publicering af videnskabeligt materiale. 

Netværk for sikker medicinering 

DSFP er vært for Netværk for sikker medicinering. 
Netværket arbejder for at fremme patientsikkerhed 
gennem videndeling og diskussion blandt personer 
og organisationer, som arbejder inden for udvikling 

og forskning i sikker medicinering og sikre 
lægemidler.  

Netværket har i 2010 afholdt tre workshops. En 
omhandlede indikatorer for sikker medicinering og 
to omhandlede forskning i medicineringsfejl. Det 
blev på den første workshop besluttet at etablere et 
eget netværk for forskning i medicineringsfejl. 
Formålet med det nye netværk er at fremme fælles 
terminologi og øge vidensudveksling om forskning, 
herunder støtte til ph.d.-projekter. Idet 
Lægemiddelstyrelsen har etableret et netværk om 
medicineringsfejl. Derfor vil DSFP fremover 
fokusere på forskning i sikker medicinering. 

Medicinering i botilbud  

Projektets overordnede formål er at øge 
patientsikkerheden i medicineringen på botilbud for 
borgere med handicap, ved inddragelse af 
apoteksfarmaceuter og praktiserende læger i 
medicineringsprocessen. Projektet drives af 
Danske Handicaporganisationer (DH), Danmarks 
Apotekerforening (DA) og DSFP, der sammen med 
repræsentanter for to deltagende kommuner, 
Helsingør Kommune og Københavns Kommune, 
udgør projektledelsesgruppen. DSFP bidrager med 
faglig ekspertise og rådgivning om 
patientsikkerhed. Projektet omfatter i alt fire 
botilbud og forventes afrapporteret efteråret 2011. 

Europæisk samarbejde 

DSFP har deltaget i de regelmæssige møder i 
European Medicines Agencys, EMA (tidl. EMEA), 
navngivningsgruppe. Møderne finder sted hver 
anden måned. Det har bidraget til, at der i 2010 i 
EMA-regi er foregået en positiv proces med 
stigende fokus på patientsikkerhed. Der er et 
stadigt tættere samarbejde mellem den EMA-
gruppe, der beskæftiger sig med pakninger og 
labeling, og den gruppe, der beskæftiger sig med 
navngivning af lægemidler. Dette er positivt i et 
patientsikkerhedsperspektiv, idet lægemiddelnavn, 
pakning og labeling jo opleves som et samlet hele. 
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KOMMUNIKATION

DSFP’s hjemmeside 

Dansk Selskab for Patientsikkerheds hjemmeside 
www.patientsikkerhed.dk har i 2010 haft i alt 
30.539 besøg. Flest klikkede sig ind på siden i uge 
45 i forbindelse med bestyrelsesseminar i Dansk 
Selskab for Patientsikkerhed fredag den 12. 
november, hvor der blandt andet var oplæg af 
Derek Feeley, Director of Healthcare Policy and 
Strategy for the National Health Service (NHS) i 
Scotland. I den uge havde siden 928 besøgende. 

Sikker Patient-hjemmesiden 

I april 2010 åbnede desuden hjemmesiden 
www.sikkerpatient.dk med præsentation af de 
projekter, der foregår i samarbejde mellem 
TrygFonden og Dansk Selskab for 
Patientsikkerhed. Siden lanceringen har 
www.sikkerpatient.dk haft 25.012 besøg. 

Besøgstallet på siden har været jævnt stigende 
siden april, og nåede i slutningen af året op på 
næsten 1000 besøg pr. uge. 

Medieomtale 

En søgning på ordet ”patientsikkerhed” i 
mediedatabasen Infomedia giver 750 hits for hele 
året 2010. Det er lidt færre hits end i 2009, men 
klart over niveauet for alle foregående år. 

Mest medieomtale fik patientsikkerhed i forbindelse 
med DSFP’s årskonference i april med lanceringen 
af den nye store Sikker Patientsatsning. 

Søgningen på ”patientsikkerhed” er et groft mål for 
opmærksomheden omkring emnet. Søgningen 
afspejler omtale af DSFP såvel som andre artikler, 
der nævner begrebet.
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Søgning  på ordet ”patientsikkerhed” i 
mediedatabasen Infomedia gav flest hits i april i 
forbindelse med årets konference. 
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ANDRE AKTIVITETER 

Høringssvar 

DSFP har i løbet af 2010 indgivet 14 høringssvar, 
der kan ses på www.patientsikkerhed.dk.  

Temadage for lægesekretærer 

Der er i 2010 afholdt to temadage for 
lægesekretærer om patientsikkerhed. Desuden er 
der på hjemmesiden www.patientsikkerhed.dk 
oprettet en side med informationer til og et 
debatforum for lægesekretærer. 

Forskning 

I tillæg til netværk for forskning i medicineringsfejl 
arbejder DSFP også på at fremme prioritering af 
forskning i patientsikkerhed. Dette gøres bl.a. ved 
at prioritere temaet med selvstændige workshops 
på den årlige patientsikkerhedskonference, ved at 
deltage i planlægning af en nordisk konference om 
forskning i patientsikkerhed og kvalitet som vil finde 
sted i november 2011 samt ved at støtte det 
nyetablerede Forskningsnetværk for 
patientsikkerhed og kvalitet i sundhedsvæsenet. 

EU-Linneaus 

DSFP er partner i et treårigt EU-projekt 
LINNEAUS, som omhandler patientsikkerhed i 
primærsektoren. Projektet blev godkendt primo 
2009 af EU-kommissionen. DSFP er arbejdspakke 
leder på patientinvolvering og bidrager inden for 
områderne patientinvolvering i primærsektoren og 
udvikling af analyseredskaber til primærsektoren. 

EUNetPaS 

DSFP har varetaget rollen som nationalt 
kontaktpunkt for European Union Network For 
Patient Safety (EUNetPaS) siden projektet blev 
lanceret i februar 2008 og Sundhedsstyrelsen har 
været ansvarlig for arbejdet vedrørende 
vidensdeling om rapporteringssystemer. EUNetPas 
blev afsluttet i august 2010, resultaterne kan findes 
på http://www.eunetpas.eu/.  

DSFP deltog i EUNetPas arbejdsgruppen vedr. 
uddannelse med henblik på udvikling af en fælles 

europæisk guideline om uddannelse i 
patientsikkerhed og implementering af 
medicingennemgang. Derudover har DSFP været 
med i drøftelserne af hvorledes EUNetPas kan 
videreføres i Joint Action. 

Repræsentationer i Danmark 

Det Strategiske Forum for Patientsikkerhed under 
Sundhedsstyrelsen 

Healthcare Innovation Lab under Region 
Hovedstadens Center for Sundhedsinnovation 

Arbejdsgruppen vedr. klassifikation af Dansk 
Patient Sikkerhedsdatabase (DPSD-2) under 
Sundhedsstyrelsen 

Dansk Selskab for Almen Medicin's udvalg for 
Utilsigtede Hændelser (UTH) 

Følgegruppen for projekt Utilsigtede hændelser 
under Servicestyrelsen 

Arbejdsgruppen om risikomedicin under Netværk 
for forebyggelse af medicineringsfejl, 
Lægemiddelstyrelsen 

Medlem af dommerkomiteen for Dagens Medicins 
initiativpris Den Gyldne Skalpel 

Den Nationale HSMR-styregruppe 

Fagudvalg for Non-Ioniske Røntgenkontrastoffer 
under Rådet for Anvendelse af Dyr 
Sygehusmedicin (RADS) 

Rådgivningsgruppe for E-sundhedsobservatoriets 
årskonference 2010 

Repræsentationer internationalt 

International Steering Committee of the WHO 
World Alliance for Patient Safety 

Joint Comission International (JCI) European 
Regional Advisory Council 
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JCI International Editorial Advisory Board 

European Medicines Agency (EMA) 

International Medication Safety Network, IMSN 

The International Scientific Board of HEPS 
(Healthcare Systems Ergonomics and Patient 
Safety)– Conference 

Udenlandske gæster:  

Dansk Selskab for Patient Sikkerhed har i 2010 
haft besøg af en række udenlandske gæster: 

Den svenske Patientförsäkring, LÖF 

Saul Weingart, Associate Professor, Department of 
Medicine, Harvard Medical School 

Donald M. Berwick, Administrator of the Centers 
for Medicare and Medicaid Services, Department 
of Health and Human Services (CMS) 

Derek Feeley, Director for Healthcare Policy and 
Strategy for the Scottish Government  

Julie Morath, Chief of Quality and Safety Officer 
Vanderbilt Medical Center  

Deltagelse i internationale konferencer:  

DSFP har i løbet af 2010 deltaget med oplæg i 
flere internationale konferencer;  

Nordisk Konferanse om Sykehusutbygging, Oslo 

Nordic Patient Safety Conference, Stockholm 

IHIs ”22nd Annual National Forum on Quality 
Improvement in Health Care”, Orlando, USA 

ISQUA konference, Quality Outcomes: Achieving 
Patient Improvement, Paris 

Linneaus konference; How to Improve Patient 
Safety in Primary Care in Europe, Manchester 

EUNetPaS-konference, Bruxelles 

Desuden har DSFP bidraget med ekspertbistand til 
Europarådets workshop om igangsættelse af 
patientsikkerhedsarbejdet i Ukraine. 

 

 

Don Berwick var hovedtaler ved DSFP’s 
årskonference i april 
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OM DANSK SELSKAB FOR 
PATIENTSIKKERHED

DSFP er en almennyttig forening med det formål at 
fremme patientsikkerhed i Danmark. Selskabet har 
til huse i lokaler, som Hvidovre Hospital stiller til 
rådighed. 

Medlemmer 

Enkeltpersoner, organisationer og virksomheder 
med interesse for patientsikkerhed kan optages 
som medlemmer. Ved udgangen af 2010 har 
selskabet 96 kollektive og 162 individuelle 
medlemmer, dvs. i alt 258 medlemmer. 

 
Patientsikkerhedsrådet 
 
Patientsikkerhedsrådet er et uafhængigt råd, der 
fungerer som rådgivende organ for DSFPs 
bestyrelse. Rådet har 25 medlemmer, der udpeges 
eller vælges for en toårig periode. 
 
 
Generalforsamling 2010 
 
Ordinær generalforsamling blev afholdt den 26. 
april 2010 

Møder i bestyrelse og Patientsikkerhedsrådet 
 
Bestyrelsen har i 2010 haft fire møder og 
Patientsikkerhedsrådet har afholdt et. Derudover 
har Bestyrelsen og Patientsikkerhedsrådet haft et 
fælles seminar. 
 
Ressourcer  

I 2010 blev DSFPs drift hovedsageligt finansieret af 
Regionerne, medlemskontingenter samt 
administrativt bidrag fra projekterne. Projekterne 
omfatter bl.a. Sikker Patient finansieret af 
TrygFonden, patientsikkerhed i primærsektoren 
finansieret af Det Kommunale Momsfond samt 
Dosisdispensering med midler fra 
Sundhedsministeriets Compliancepulje. Hvidovre 
Hospital har stillet lokaler mv. til rådighed. Der 
henvises desuden til Selskabets årsregnskab for 
2010. 

Bestyrelsen 
 
Formand, Kristian Ebbensgaard, udpeget af 
Danske Regioner   
Næstformand, Mads Koch Hansen, Formand 
for Lægeforeningen  
Grete Christensen, Formand for Dansk 
Sygeplejeråd 
Karen Stæhr, Sektorformand, Social- og 
sundhedssektoren i FOA 
Lene Witte, Direktør i Gigtforeningen, udpeget af 
Danske Patienter 
Helle Ulrichsen, Regionsdirektør for Region 
Hovedstaden, udpeget af Danske Regioner  
Birthe Søndergaard, Sundhedsfaglig Direktør 
i Danmarks Apotekerforening  
Jens Kristian Gøtrik, Direktør i Medicoindustrien 
Jette Bay, Patientrepræsentant, Danske 
Handicaporganisationer 
Jørgen Aagren Nielsen, Direktør i Infomatum, 
udpeget af Lægemiddelindustriforeningen  
Svend Gottlieb, Gribskov Kommune, udpeget af 
Kommunernes Landsforening  
 

 

Patientsikkerhedskonferencen i april
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